

Előfizetési díj:

Egész évre . . . 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szombán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvasó szerkesztő- és kiadó:

Póór Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénsek, hirdé-
mények és nyilatkozatok.

Bérmontetion küldeményt
nem fogadunk el. Készí-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Tanév végén.

Az ifjúság reménye a szülőknek, de egyuttal reménye a nemzetnek is.

Azonban téves nézetei vannak sok ifjunak ezen szó értelméről. Gyakran nem ismerik az utat, a melyre ezen szép céljuk elérésére és hivatásuk teljesítésére lépniök kell; úgy, hogy sokan tulbecsülvén saját erőiket, azt hiszik, hogy hasznára vannak a hazának oly tevékenységük és eljárásuk által, a mellyel sokszor úgy maguknak, mint a közérdeknek kárára vannak.

Ezerfélékazonhivatások, melyekben az egyes ember szolgálatot tehet a társadalomnak, a községnek és a hazának; s ezért annyival inkább, minél képesebb a hivatalának vagy hivatásának teljesítésére. A tudomány és művészet, ipar és kereskedelem a polgári tevékenység ezen kiterjedt köre különféle terekre oszlik föl, a melyek mindegyikének szüksége van ügyes, képzett ápolóra és aki ezen számtalan ágazatnak és aki ezen hivatás kívánatai szerint feladatát rendesen végzi: az

nagy szolgálatot tesz a hazának.

Ami kiválót minden egyes ember tevékenységével véghez visz: mindazzal hozzájárul az egész nemzet dicsőségének nagyobbitásához. A hazának mit sem használnak a pusztá, üres szavak, hanem hathatós tettek és szilárd elvek által irányított kitartó működés.

Azonban, hogy valaki kellőleg megfeleljen hivatásának, követeléseinek: éppen ahhoz kell, hogy ki-ki alaposan sajátítsa el azon ismereteket és tudományokat, a melyekre hivatásának kellő teljesítéséhez van szüksége. Ezen ismeretekkel ellátva működjék mindenki lelkiismeretesen és összes erőit alkalmazza ott, ahol működésének köre ki van jelölve.

Töltsé be ki-ki azt a becsületes helyet, a melyet elfoglal az emberi társadalomban és csak az tiszteletre méltó, aki így cselekszik.

Íme itt van a-mi ifjúságunk számára kijelölt út!

Ezen feladatra emlékeztetem a tanuló ifjúságot; nevezetesen pedig azokat, akik befejezvének középiskolai tanulmányaikat, lépni fognak hiva-

tásuk további útjára, a mellyel nemcsak önfentartásukat kell biztosítaniuk, hanem hasznára is válniok polgártársaiknak és a szeretett hazának.

Ne felejtsek el tehát, hogy mindennek előtt kötelességükben áll oly ismeretek megszerzése, amelyek képessé teszik őket a választott hivatás kellő teljesítésére. Ne felejtsek el, hogy bármily tudományt választanak további tanulmányozásuk tárgyává, bármely uton haladni akarnak hivatásuk felé: mindenütt fáradságos munka vár rájuk, a melyet csak erős akarattal, komoly munkával, kitartó törekvéssel, lankadatlan szorgalommal fognak legyőzhetni.

Tartsák mindig szemük előtt céljukat és jövőjüket; mert csak aki a jövőre tekint, az képes helyesen fölhasználni a jelent. Midőn már helyes szándékot, tervet alkottak életük számára; ha teljesen tudtában lesznek kitűzött céljuknak: akkor kövessék is azt egész törekvéssel, földlódzó önmegtagadással és lehető kitartással.

T Á R G Y.

Biri grófné.

Birit mindenki grófnénak hitta, noha kétségtelen, hogy ereiben a kék vérenek egyetlen cseppje sem csörgödezett. Mindazonáltal jogosan rászolgált a jelzőre. Valódi grófnő volt. Olyan, hogy ilyen igazi grófnők nem is létezhetnek. Jukkerleány volt a szó valódi értelmében. Legjobb evező, legkeresettebb tennispártner.

Filigrán formás arcát, fitos orrocskáját, mosolygó derűs két kék szemét bámuló hódolattal nézte minden férfi, irigylettel a nők, kiknek legkitartóbb udvarlóit is pillanatok alatt elhódította.

Biri természetesen szenvedélyes hódolója volt a cigarettázásnak is. A grófnők mind szenvedélyes dohányosok és Birinél már tulhaladott állaspont volt, hogy az orrán keresztül fújja ki a füstöt. Biri ép úgy, mint a papája, mellére szította a füstöt. Olyan tökéletes brüstszögöket csinált és olyan művészettel eregette karikákban a füstöt, hogy ezért maga Mohamed is megirigyelte volna.

Biri grófné most is ott ül a szalon egyik sarkában. A lábai keresztbe vetvék. Körülötte frakkos és smokingos hadsereg, mely névvel ostromolta.

— Biri grófné, ön ma anyagi, hájos, elragadó, — mondja egy nyulánk szőke fiatalember, aki eltekintve a neve elő-

ragasztott Br.-től csekély 10 millióeska boldog várományosa és leendő ura.

— Ne mondja — feleli Birike kacagva s tekintete huncut módon kulcsolódik a szőke ifjú szemébe. Mintha csak azt mondaná: valami újabbat Aladár, újabbat!

És Aladár ért a nyelvek beszédjén. Hirtelen valami dicsőhimnuszba kap, melybe azonban a társaság nagy gaudiumára belesül.

Biri fotelében hátradőlve, a lelkéből kacag. A szeme csillogó könyekkel telik meg.

Hallja báró, maga a legjobb akaratú sem csaphatna fel hőszerelemnek. Istennemre, Christian külbömből értett az udvarláshoz. Nem tudott udvarolni, amit idővel még Rostand is megbocsátott volna. De rosszul udvarolni az megbocsáthatatlan. És én tudok ám kegyetlen lenni...

Hódító kacérsággal nézett fel a báró szemébe. Aztán hirtelen elhatározással csókra nyujtotta fehér kis kezét.

Aladár fülig elvörösödött. A társaságban kínos, nyomott hangulat feszkelte be magát. Mindenki elhallgatott. Az ápoli, simára fésült fejek lehorgaszódottak. A tekintetek kerültkék egymást. Az első ember, aki Birit ajkaival érintette. Boldog fiú!

Az általános lehangoltságot Biri is észrevelte.

— Ejnye, be elszontyolódta az urak! Talán irigyelték a báró nagy szerencséjét? Pedig ilyen kitüntetésben önk is részesülhetnek. Ehhez csupan hasonló ügyes bókproduciók igényeltetnek. S az érdem jutalmazva lesz.

Erre azután a banális bókok valósgos áradata indult meg. Biri pedig nem fukarkodott a jutalmazásokban. Piciny kacsóit valósgos csökeső borította.

— Nos és ön...? — Fordult most Biri egy komoly arcú, napbarnította fiatalember felé. — Önnek nincs bókja a számomra?

— Nem is kerestem — felelte a megszóltított könnyedén és meghajította fejét.

A kijelentést nagy csönd fogadta. A fiúk összenéztek azután önkénytelenül hátra vonultak, helyet engedvén a párviaskodóknak. Mert hogy valami készülöben van, azt mind észrevették.

Biri meghökkenve tekintett a fiatalemberre. Dacolinia akar velem — gondolta magában és szőke fejecskejében máris kész a terv. Meg fogom őt törni.

— Alfonz, maga szeret affektálni, — mondta. — Szeret szentebb lenni a papánál. Pedig az sehogysam illik a maga barna, napsütötte arcához...

— Egyáltalában érthetetlen — szölt közbe valaki — milyen axaltált nézeteket hoztal te magaddal Besszarabiából...

— Amit én elitélek — felelte Alfonz — absolute nincs összefüggésben az én világnézetemmel. Az csak azzal hozható kapcsolatba, ami nálátok nincs a józólással.

— Se baj pajtás, annál több van a te beduinjaidnak, akik valószínűleg evőkanállal szedték magukba a józólást és műveltséget.

Ápolják a nemes erkölcsöt, a mely eltereli őket a posványos aljasságtól és oktalanságtól; tartanak meg mindig komolyságot minden törekvésükben, amely soha sem engedi, hogy az ifju heveség féktelen könnyelműségbe csapongjon át, amely már számtalan ifjunak vesztét okozta.

Őrizték meg hű emlékükben tanáraik intéseit és tanításait; tartásuk szemük előtt azon óhajokat, vágyakat és reményeket, a melyekkel őket rövid idő alatt magasabb munkálkodásra küldik; óvakodjanak a sötét halátlanságtól, a melyet elkövetnek azok, kik szenvedélyeiknek hódolva könnyelműségükben megfedelkeznek kötelességeikről, hivatásukról; gondolják meg, hogy amit édes szüleik tőlük kívánnak, azt nem a maguk, hanem gyermekük boldog jövőjéért kívánják.

És azon áldozatokért, amelyeket édes szüleik kiképzetésük céljából hoznak, nem kívánnak más jutalmat, csak azt, hogy üdvökért, jövőjükért gondoskodjanak s azt előmozdítsák.

Emlékezzenek meg arról is, hogy nagy halálával tartoznak azon intézetnek is, amely hosszabb ideig örködött fölöttük.

Tanusítsák ezen háláérzetüket azáltal, hogy a tanáraiktól nyert elveket tovább is követni fogják; hogy így ellátva bő tudással, kellő kiképzettséggel kötelességeik és hivatásuk teljesítésére, — becsületes életükkel, tevékeny működésükkel a jogért és igazságért, — idővel majd hasznára lesznek a nemzetnek s a hazának.

Cselkő József.

Harsány kacagás követte a báró közbeszólását.

Biri annyi füstöt nyelt le nevetésben, a mennyit még az ő főemberöltővel előre haladt emáncipációja sem birt el minden protestálás nélkül. A köhögéstől könnyes szemekkel nézett Alfonzra. Arcán az engedékenységnek leghalványabb jelét sem vette észre.

— Mit szól ehhez Alfonz? — Kérdete hirtelen. fejét incselkedve hajta a fotel támlájára. — Művészi karikák ugye... — Tudja, a papa megenne, ha cigarettát lát szájamban és nagyon sokszor összeszid, hogy így, meg úgy... Nem nekem való a cigaretta. És tudja mit teszek én ilyenkor?... Ezt ni. Az arcába fújom a füstöt.

— Elég nem jól teszi — felelt Alfonz nyugodtan, egy pillantásra sem méltatva a fiatal emberek automatikusan nevető seregét. — Amig a cigarettázás játék, mondjuk az ártatlan kacérkodás eszköze, eddig csak hagyján. De amint szenvedélylyé lesz, amint szenvedély lett önnél, hozzájárul ahhoz, hogy megfossza a nőt egyetlen méltóságától — a nőiességétől.

A fiuk kacagtak, a báró élcelődött, Biri hallgatott.

Az előszobában még egyszer megkérdezte:

Egyről-másról.

Ki a hitvány?!

Nagyon sok van! Köztük azonban leg-hitványabb az ügyvédi kar.

Hogy miért? A felelet reá nagyon egyszerű.

Nincs a világon olyan Isten teremtese, aki a maga megélhetésével, jól felfogott érdekeivel, oly csekélyt törődne mint az ügyvéd.

Az egész világ minden féle rangu és rendű lakosaga fizetés, munkabér és jövedelem többletért lármáz, küzd, kartelt, szakszerveletet és a jóságos Isten tudja mi minden felét próbál. Egyedül az ügyvédi kar várja összeszűrt kezei, hogy majd a sült galamb a szájába röpül.

A fizetés felemelés iránti mozgalom megkezdődik az uralkodó civilistájánál és lenyulik egész a falusi bakterig. Benne van minden rendű és rangu lakosa ennek az országnak, csak az ügyvédi kar hiányzik.

A hivatalnoki kar, az orvosok, tanárok, tanítók stb. gyűlésznek, tanácskoznak és elkövetnek mindent azért, hogy nyomasztó anyagi viszonyaikon segítsenek.

Egyedül az ügyvédi kar nem tesz semmit a saját érdekében.

Első pillanatra azt hinné az ember, hogy az ügyvédi karnál azért van ez a csendesség, mert ott csak úgy dül a javadalom, alig képesek beszébelni, nincs tehát semmi féle földi javakra szüksége.

De ha komolyan vizsgáljuk a dolgot, ellenkező jelenségeket látunk.

A köműves legény napi munkájáért kap naponként 5 korona bért legkevesebb; ezt kapja minden-

— Haragszik?

— Nem haragszom — felelt Alfonz. A hangja feltűnően lágy és bánatos volt. Biri megrezsent. Különös melegség futott rajta végig. Szeretett volna még mondani valamit, de nem talált szavakat. Még egyszer kezet szorítottak. Ajtó bezárult. Biri visszament a szalonba, mely most felhőmályban és üresen ásitott feléje. Lenn az utolsó kocsi is elgördült. A szomszéd szobában annyja adta ki utolsó utasításait aztán mély, szinte titokzatos csend következett. Biri rövid ideig föl s alá járkált a szalonban, aztán visszaült karosszékébe és elmerengve nézte az élesen körvonalazott árnyakat. Keze, melyen pokoli tüzzel izott az elcsattant csókok nyoma, önkénytelenül a cigaretta doboz után nyult.

Egy darabig szórakozottan játszadozott, ide-oda forgatta, majd hirtelen vad energiával és szinte hiszterikus dühvel darabokra szaggatta.

Aztán odaborult az asztalára és hangos, fuldokló zokogásba tört ki.

Barsi Béla.

nap az ügyvéd, ha valaki megtisztelti hetenként egy sommás perrel, a bíróságok kegyelméből kap 5 koronát érte. De nem naponként, hanem mikor van ügye. Ügye pedig ugyan kevés van.

Oka van ennek is!!

Ma már a tulmagas bélyeg kiadások miatt a pertől mindenki fél és inkább nem próbálja behajtatni követelését, mint hogy esetleg nagy összeget reá kelljen fizetni.

Amily arányban emelték a bélyeg kiadásokat évről-évre magasabbra, azon arányban szállították le az ügyvédi díjakat, azon indokból hogy:

„A per nem bírja meg a sok költséget, szegény felek nem terhelhetők.“

Arra azután senki sem gondolt, hogy hát az ügyvéd miként jön ahhoz, miszerint a tulmagas bélyeg miatt ő szenvedjen, ő legyen megrövidítve.

Évtizedek óta a törvényhozás, — mintegy tervszerűleg, — kevesbiti az ügyvédi munkákatokat és mintegy „diplomát“ ad, mindenféle embereknek az ügyvédi munkákatok elvégezhetésére.

Ma a kereskedő világ egy része kikopott ügyvédi irodákataalkalmazatában csak azért, hogy azok megkésztik kereseteiket, beadják sőt be is tárgyalják.

Sokszor azután megesik, hogy a tárgyaláson az ügyvéd szembe találja magával elkövetőit. Ezt azután türi a törvényhozás, türi a bíróság, így hát tünie kell az ügyvédeknek is — Mert a törvény, törvény!!

A zugirászatról egyébként nem is lehet beszélni, üzik azt majd minden hivatalban nyilvánosan. Olyan hivatalfőnök aki ezt meggátolni akarná, nem létezik.

Az ügyvédségnél csak a „létszám szaporodás“ van meg. Összetartás, kartársi szellem, ismeretlen fogalom; egymást „marni“ azonban mindig készen van. Az igazságügyminiszter most ugyan próbálkozik az ügyvédi kar anyagi tönkjén segíteni, de ez bajosan vezet célra, az ügyvédi kar nembánomsága, hitványsága miatt.

Sapristi.

H I R E K.

— Kirendelés. A m. kir. kereskedelmi miniszter Feszli Géza a kaposvári kir. postahivatalnál alkalmazott posta és táviró fő-tisztet Marillavölgyre rendelte ki, a fürdő évad tartamára, az ottani postahivatal vezetésére. Feszli Géza június 28-án már el is utazott ideiglenes állomáshelyére, és csak szeptember elején tér vissza ismét hozzánk Kaposvárra.

— Jubileum. Már a múlt számunkban megemlékeztünk róla, hogy Tarján Antal kaposvári áll. elemi iskolai igazgató tiszteletére pályatársai azon alkalomból, hogy tanítói működésében 25 évet eltöltött, ünnepét rendezték. Ezen ünnepély illusztris közönség jelenlétében. — kik a jubilans

tiszteletére nagy számban jelentek meg. — június hó 28-án tartott meg a délelőtti órákban, a Széchenyi-téri elemi iskola kerthelyiségében. Mindenek előtt az iskolai értesítőket osztották ki mely után tanulótársai nevében Meszlényi Károly elemi iskolai tanuló versben köszöntötte föl Tarján Antal igazgatót. A volt tanítványok nevében Havas Erzsike polgári lányiskola tanuló szép virágcsokrot nyújtott át az ünnepeltnek, Fehér Henrik dr. erre a polgári leányiskola nevében üdvözölte őt. A tanítók és tanítónők díszes albummal lepték meg igazgatójukat, melyben az összes tanítók és tanítónők arcképei voltak. A tanszékület nevében Mérei Kálmán tanító, a főgimnázium nevében Danilovics János igazgató, a kir. tanfelügyelőség nevében Gramma Döme Somogyvármegye segéd-tanfelügyelője, majd Keresztes József rom. kath. hitoktató, Bürger Fülöp izr. hitoktató. Dömötör János ev. ref. hitoktató; a polgári fiúiskola nevében Vajthó Jenő polgári iskolai tanító, az izr. iskola tanszéklete nevében pedig Vértessé Adolf izr. tanító méltatta az ünnepelt érdemeit. Az ünnepelt meghatottan köszöntö meg a vele szemben tanusított kitüntető megtiszteltetést. Ezután — magyar szokás szerint, — a jelen voltak ivának nagy áldomást. Végre egy élelmes-fényképező az egész ünnepelő társaságot lefényképezte. Az ünnepség délién ért véget. — Isten éltesse még sokáig az ünnepelt igazgatót, hogy szorgalmával, hasznos tudásával még sokáig szolgálhassa a nevelés szent munkáját nemzetünk javára és dicsőségére.

— **Házasság.** Varga Lajos dr. Kaposvár r. város főkapitánya, június hó 30-án d. u. 5 órákor kötött házasságot Sipos Géza főjegyzőnél Kocsis Máninnal, Kocsis János dr. kaposvári főgimnáziumi tanár szép és kedves leányával. Az egyházi áldást Csértán Márton kaposvári ev. ref. lelkész adta rá az új párra. Sok és hosszú boldogságot kívánunk az új párnak.

— **Éjjeli szolgálat.** A netán bekövetkezhető aratási mozgalmakra való tekintettel, a kaposvári m. kir. távíró és távbeszélő hivatal f. évi július hó első napjától kezdődőleg, július hó 18-ig állandó éjjeli szolgálatot is tart.

— **Rendőr elbocsátás.** Imrei József kaposvári rendőrt 17 évi szolgálat után, szolgálatból elbocsátotta a város tanácsa és neki 200 korona évi segély megadását hozta javaslatba a városi képviselőtestületnél.

— **Bokréta ünnep.** A Kaposvározt épülő igazságügyi palota falazata elkészülvén, június hó 30-án bokréta ünnepet tartottak, amelyen a kir. törvényszék részéről Dorner Zoltán kuriai bíró, a törvényszék elnöke, Perczel Akos kir. táblabíró és Pártai Géza írodai igazgató vettek részt. Az igazságügyi kormány ez alkalomból minden egyes munkásnak egy napi munkabérét utalványozta ajándékképpen. A vállalkozók pedig megvendégelték őket.

— **Névmagyarosítás.** Rittex János, Sándor és Gyula gyékényesi illetőségű, csurgói kiskoru lakosok családi nevének „Szentiványi”-ra kért magyarosítását, a magyar kir. belügyminiszter megengedte.

— **Gondnokság alá helyezés.** Tarcaszy dr. 45 éves szolnoki volt járásbíró jelenleg kaposvári lakos a kaposvári kir. törvényszék, elmebetegség miatt gondnokság alá helyezte.

— **Beteg főjegyző.** Gabsovits Károly Somogyvármegye szerelt főjegyzője, a sorozásoknál történt munkahalmozás következtében megbetegedett. Egészsége helyreállítása céljából, 6 heti szabadságot kért és kapott a vármegye alispánjától.

— **Jótekonyság.** Csuk Mihalycsurgói lakos, édesanyja halála alkalmából, a csurgói ev. ref. főgimnáziumnak 4000 koronát adományozott jó tettéért áldja

meg a magyarok Istene és egyben szolgáljon másoknak is buzditással, hasonló jó cselekedetek gyakorlására.

— **Beiratások a kaposvári állami főgimnáziumban.** A kaposvári állami főgimnázium igazgatója értesíti a nagyközönséget, hogy a beiratásokat az 1906/7 iskolai évre f. évi július hó 1—2—3-án d. e. 9—12 óráig és d. u. 3—5 óráig tartja meg. Elsősorban a kaposvári I—V. osztály tanulókat veszi föl, a vidékiek csak azon számban lesznek fölvehetők, amennyiben a betöltendő számok a helybeli beiratkozó tanulókból ki nem tellenek.

— **Beküldetett.** Tekintetes Szerkesztő ur! Bocsáson meg, hogy soraimmal alkalmatlankodom, de nem hagyhatom szó nélkül, hogy városunkban van egy az oktatás ügy terén ez ideig lankadhatatlan buzgalommal működő tanerő, ki 25 éven keresztül kitartó munkássággal működött a tanügy terén, s most a helyett, hogy buzgó fáradozásaiért legalább egy csekély elismerésben lett volna része, egyszerűen az illetékes helyen tudomást sem szereztek róla, pedig talán ő is megérdemelné a nyilvános elismerést, mint sok más annyian, kik reá szolgáltak... Hogy ezen mellőzések mi az oka nem tudom. Talán csak nem a felekezétség kérdése. O tempora! o mores. Kiváló tisztelettel egy izraelita család a p a.

— **Minevezés.** Dienes Béla m. kir. erdőgyakornokot a földmívelésügyi miniszter a kaposvári állami erdő hivatalhoz erdész jelöltté nevezte ki.

— **Iskola államosítás.** Jól értesült helyről vesszük a hírt, hogy a szigetvári polgári leányiskola államosítása az 1906. évi költségvetésbe felvétellett, így a legnagyobb valószínűség szerint ezen iskola már 1906. év szeptember havában államosítva is lesz.

— **Tanár kongresszus.** Az országos polgári iskolai egyesület 50—60 tagja jött el városunkba f. évi július hó 3-án, hogy nálunk tartsák meg kilencedik nagygyűlésüket. Az érkező tanárok és tanárnőket városunk polgármestere élén a helybeli tanári és tanítótöbbség nagy számban fogadta s Németh István polgármester lelkes hangú beszédrel üdvözölte a megérkezett vendégeket, mire az egyesület elnöke Lad Károly mondott köszönetet a lejött tagok nevében. Majd a vasutlót az „Erzsébet” és „Korona” szállóba ment az egész testület, hol a vendégek elszállásolva lettek. Esze ismerkedési estély volt a „Korona” szálló nagytermében a vendégek tiszteletére, hol szebbnél-szebb toasztok hangzottak el a királyért, hazáért stb. stb. F. hó 4-én reggel nyílt meg a közgyűlés a városház dísztermében, hol Lad Károly lelkes hangú megnyitó beszéde után megyénk közszeretében álló főispánja ezideig párját ritkító, tűzről pattant, magyar érzéstől duzzadó, buzditó beszédet intézett a közgyűlés jelen volt tagjaihoz; ezután dr. Gulyás Ferenc Somogyvármegye kir. tanfelügyelője tartott szép hatású, lelkesítő beszédet; majd Krammer János szekszárdi polgári iskolai igazgató a „Duna Dráva közí kör” nevében üdvözölte a közgyűlést. Pár felolvasás megtartása után véget ért a közgyűlés s az ünnepelő közönség a „Korona” szálló nagytermébe gyűlt össze közébdre. Este a vendégek tiszteletére nagyszabású hangverseny volt a „Korona” szállóban oly fényes erkölcsi sikerrel, a melynek emléke sokáig élni fog a jelen volt — sajnos — csekély számú közönség szívében. Sajnálatos tapasztaltuk azt a közönyt, melyet városunk nagyközönsége csatlakoztatott, pedig elmondhatjuk, hogy ez a hangverseny sokkal s milliószor nagyobb élvezetet nyújtott a „Bioscope” által nyújtott élvezeteknél. Hiába változnak az idők, változnak az emberek. Fogadják a szereplők ezután hálás köszönetünket a kitűnő sikerért. Önök pedig hozzánk lejött kedves vendégek legyenek

üdvözölve városunkban, Isten hozta önöket hozzánk s ha pár nap múlva bucsút vesznek is tőlünk tartsanak meg bennünket még soká kedves emlékekben s ha azt tapasztalták is, hogy bizony városunk közönsége közönyt tanusít ugyan a művelőzetet nyújtó hangverseny iránt, azért higgyék el az igazi magyar vendézszeretet még nem halt ki belőlünk. Végül még szolgáljon méltóságunkra ez is, hogy a hangverseny nem volt a kellő nyilvánossággal köztudomásra hozva, mert bizony a plakátrozás még nem elégséges a közzétételre.

— **Képesítő vizsgálatok.** Már említettük, hogy a csurgói tanítóképzésében a múlt héten folytak le a képesítő vizsgálatok, melyeknek eredménye a következő: Képesítő vizsgálatra jelentkezett és bocsáttatott 38 tanítójelölt, akik közül növendék volt 26. Az írásbeli vizsgálaton elbukott 1 jelölt, önként visszalépett 2 jelölt, a szóbeli vizsgálaton részt vett tehát 35 jelölt. Tanítói oklevelet kapott 22 jelölt, a többi 13 egy félév múlva teendő javítóvizsgálatra utasítottak.

— **Vigyázatlanság áldozata.** A szülői gondatlanság ismét egy áldozattal szaporította azon szerencsétlenségek számát, amely a felügyelet nélkül hagyott gyermekek vigyázatlanságából keletkezik. Oly sűrűn fordulnak ma már elő az ily esetek, hogy majd mindennapra esik ma már vármegyénkben egy-egy ily szerencsétlenség, dacára annak, hogy a törvény van szigorral bünteti ily esetekben a gondatlan szülőket, az hiába való, az áldozatok számai mindegyre szaporodnak. Mint értesülünk legutóbb Kishárságyon történt egy ily megrendítő szerencsétlenség. Káizer Ádám 12 éves polgárfiú szülői távollétében levette a szegről bátyja vadászfegyverét s azzal játszózni kezdett, miközben a fegyver kezében hirtelen elcsúszt a golyó a közelben álló 9 éves Flégl Józsefet oly szerencsétlenül találta, hogy ez a szenvedett sérüléseiben még az nap óriási kínok között belehalt. A vizsgálatot megindították.

— **Hűtlen cseléd.** Gosztynyi Jendó szentlőrszói plébános a nála szolgálatban levő cseléd Kapovics Vilma, a házbeliek távollétében meglöpté, s az össze csomagolt mintegy 100 korona értékű holmival kerekelt oldott. A megindított nyomozás azonban csakhamar eredményre vezetett, miután a hűtlen cselédet a csendőrség már másnap elfogta s a szigetvári járás róság börtönébe kísérte, hol most szorongva várja tettének méltó büntetését.

— **Vasuti baleset.** Könnyen végzetessé válható baleset történt a múlt héten a Kaposvár—Szigetvár helyi érdekű vasut mozgó szulimáni állomásán. Ez ideig ugyanis ismeretlen okból egy rendkívüli vonat oly erővel ment neki a mozgó állomáson levő egy teherkocsinak, hogy azt izzé-porrá zuzta, csak a véletlennek köszönhető, hogy ember életben nem esett kár. A vizsgálatot megindították, mely hivatva lesz kideríteni hogy terhel e vaiakit a felelősség.

— **Magyar Remekírók.** A Franklin Társulat remekíró-gyűjteményéből, az 55 kötetes Magyar Remekírók-ból nemrég jelent meg a gyűjtemény kilencedik öt kötetes sorozata. A díszes kiállítású öt kötet a következő: Deák Ferenc beszédeinek első kötete, 1829-től az 1861-iki első felirati javaslatig, Wlassics Gyula öt ives tartalmas bevezető tanulmányával. (A gyűjtemény 18. kötete.) Petőfi Sándor kisebb költeményei két kötetben, Badics Ferenc bevezetésével. (A gyűjtemény 33—34. kötete.) Mikes Kelemen Törökországi levelei, Erdő Béla bevezetésével és jegyzeteivel (5. kötet) és a magyar népköltészet értékes gyűjteménye, a melyet Endrődi Sándor állított össze és látott el bevezetéssel. (54. kötet.) A teljes 55 kötetes gyűjtemény ára 220 korona. Megrendelhető havi részletfizetésre bármely hazai könyvtár útján.

Zene.

— Tulipán világ. Köszkedvelt legujabb s régebb népszerű 22 magyar nótának teljes felhasználásával egy pompásan sikerült, könnyű ábránd modorban irt magyar egyveleget állított össze jó nevű magyar zeneszerzőnk Huber Sándor, "Tulipán világ" címen. E műve a "Zenélő Magyarország" imént megjelent 314-ik füzetét képezi és 14 oldal tartalmát betöltve a következő magyar nótákból, mint: Jaj de szépen muzsikálnak, — Őszi rózsá, —

Juhász kutyák ugatnak, — Te vagy, te vagy barna kislány, — Uj sir van a temetőben, — Chlopi nóta, — Helyre Kati, — Torockói bíró, — Minden este dalolgotok sokáig, — Nem nyomja fejemet a bu, — Öreg legény vagyok én már, — Lőre, lőre, — Fáj a szívem, — Hej Kati, Kati, — Nincs a pusztán rózsabokor, — Recece, nem vagyok én kapitány, — Csipd meg bogár, — stb stb. füzi művészi egészé.

A "Zenélő Magyarország" e füzetével kezd a 27-ik felévet, s minden 12 oldal terjedelmű fürete váltakozva hozza a legjobb hazai s közismert külföldi zene-

szerek legjobb dalait, magyar népdalokat, opera, operette részleteket, vig kuplékat, zongora 2 és 4 kezes szerzeményeket, stb.

Havonta 2 füzet, negyedévben 6 füzet 3 korona előfizetésért. Egyes füzetek ára 1 korona. Mutatvány füzetekért 1 korona küldendő be.

Előfizetni és kimerítő jegyzéket az eddig megjelent 314 füzetéről ingyen kapni a "Zenélő Magyarország" (Klökner Ede) zeneműkiadóhivatalában Budapest, VIII., József-körút 22/24.

4122. szám.

1906.

Kaposvár rt. város polgármesterétől.

Árverési Hirdetmény.

Közhírré tétetik, hogy a „György-féle kaposvári gimnázium ösztöndíj-alapítvány” tulajdonát képező és Kaposváron a „Róma”- és „Lonka”-hegy dőlőben fekvő alább felsorolt **szántóföld-, rét-, erdő- s legelőből** álló 44 hold 1233 □-öl kiterjedésű ingatlan a város képviselőtestületének 41/2358—906. közgy. sz. határozata alapján 5 drb.-ban s illetve egy egészben nyilvános szóbeli árverésen **1906. évi július hó 30-án délelőtt 9 órakor** a városi számvevő hivatalos helyiségében (városház I. emelet 22. ajtó) az alábbi feltételek mellett ugyanazon jogokkal és kötelezettségekkel mint azt az alapítvány birta, vagy birhatta, eladatni fog.

1. Árverés alá bocsáttatik: A) A kaposvári 837. szíjtkvben a + 1841/b. és 1912/b. l. tkvi hrsz. sz., illetőleg 4893 katasteri hrsz. alatt foglalt 5 hold 829 □-öl kiterjedésű szántóföld 3500 korona kikialtási árban.

B) Ugyanezen tkvben az A) 1841/b. tkvi hrzi sz., illetőleg 4892. katasteri hrzi sz. a foglalt 7 hold 871 □-öl kiterjedésű szántóföld 7000 korona kikialtási árban.

C) Ugyanezen tkvben A) + 1841/c. és 1912/b 3. tkvi hrzi szám, illetőleg 4894 katasteri hrzi sz. alatt foglalt 7 hold 979 □-öl kiterjedésű szántóföld 8000 korona kikialtási árban.

D) Ugyanezen tkvben A) + 1912/b 2. tkvi hrzi sz., illetőleg 5922, 5923, 5924, 5925, 5935. és 5936. katasteri hrzi sz. alatt foglalt 11 hold 200 □-öl kiterjedésű szántóföld, rét és erdő a rajta levő falábakon álló zsuffpedelű pajtval 6500. korona kikialtási árban.

E) Végül ugyanezen tkvben A + 2082. hrzi sz. és 5919. katasteri hrzi sz. alatt foglalt 11 hold 1399 □-öl kiterjedésű rét 7000 korona kikialtási árban.

2. Az 1. pont alatt A) E) tételnél felsorolt ingatlanokra megejtett árverés befejeztével az egész 44 hold 1233 □-öl kiterjedésű ingatlan egy egészben a részletes árverésen elért vételárak végösszegének megfelelő kikialtási árban bocsáttatik árverés alá. Az egyes ingatlanokra megállapított kikialtási becsáron alól az ingatlanok eladatni nem fognak.

3. Az árverés megkezdése előtt tartoznak árverezni s illetve venni szándékozók a kikialtási ár 20%-át bánatpénzzel készpénz, vagy helyi pénzügyi hatékonyban letenni és ezen összeget az árverés befejeztével a leütött vételár 20%-ára kiegészíteni.

4. Az árverésen írásbeli, zárt vagy nyitott ajánlatok figyelembe nem vétetnek. Az árverés befejeztét követő 8 nap alatt azonban a leütött vételárnál 20%-al magasabb utó-ajánlatok a felajánlott vételár 20%-ának megfelelő bánatpénzzel ellátva figyelembe vétetnek és ennek alapján az ingatlanra újabb árverés rendeltetik el. Ezen újabb árverésnek költségeit utó-ajánlat tevő tartozik viselni.

5. Az árverés alá kerülő ingatlanok kiütemelt terméértékért eladó város nem szavatol.

6. Árverési vevőre a vétel az árverés befejeztével, míg a városra az eladás csak teljes és végérvényes jóváhagyással válik kötelezővé.

7. Árverési vevőknek az ingatlanok 1907. évi január hó 1-én lesznek átadva s illetve bírásukba bocsátva. A hátralékos vételár után ezen időtől félévenként etörő 5%-os kamat fizetendő s amennyiben s kamat az esedékességet követő 15 nap alatt lefizetve nem lenne, 5%-os késedelmi kamat is fizetendő.

A vételár hátralék vevő által 1/4 évi felmondásra egészben vagy részletekben tetszés szerinti idő alatt fizethető le. A megvett ingatlanra a tulajdonjog bekebelezési engedély a vételár hátralék teljes lefizetése után adatik ki.

Amennyiben a vevő a hátralékos vételár után a kamatot időben nem fizetné le, jogában áll a városnak az árverési vevőt az ingatlanok vétele s illetve használatától elmozdítani és az ingatlanokat az árverésen lefizetett 20% bánatpénze veszélyére újabb árverésen eladni.

8. Az árverezni szándékozók s illetve érdeklődőknek a város kiküldöttjei az árverés alá kerülő ingatlanokat és azok határvonalait 1906. évi július hó 29-én délután fogják megmutatni.

Összejöveteli hely az ingatlanon levő pajtánál délután 3 órakor.

9. Ha az ingatlanra egy egészben megtartott árverésen elért vételár az 5 részletre megtartott eladás vételárának végösszegénél magasabb lenne, azon esetben az ingatlan részekre legmagasabb ígéretet tett árverési vevők bánatpénze az árverés befejeztével nyomban visszaadatik.

10. Az eladásra szánt ingatlanokra vonatkozó helyszíni (katasteri és telekkönyvi) térkép és katasteri birkok iv a délelőtti hivatalos órák alatt a városi számvevőnél betekinthető.

11. Az árverési eladással járó mindennemű költségeket árverési vevő viseli, valamint az adásvételi illeték is a vevő viseli, ami a rendes vételi illeték felének felel meg.

12. Per esetére a kaposvári kir. járásbírószág illetékessége kötfestik ki.

Kelt Kaposvárrott, 1906. évi július hó 2-án.

Németh István

polgármester.

941. szám

1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti kereskedelmi kir. törvényszéknek 1906. évi 54505 számú végzése következtében dr. Schnitzer Jakab bpesti ügyvéd által képviselt Seifert Henrik és fia javára nemkülömben a többi alap és felülfoglaltatók javára is Grünwald Mór és neje ellen 924 kor. s jár. erejéig fogantatosított kielégítési végrehajtás útján alpereseknél felül és lefoglalt és 2775 kor. 50 fillérre becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, háziberendezés, és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbíróseg 1906. évi V. I. 28/5. számú végzése folytán 924 kor. — fill. tökékövetelés ennek járó 8% kamatai, és eddig összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig Kaposvár alperesek Irányi Dániel-utca 10. sz. a. kávéházi helyiségében leendő esküszóására 1906. évi július hó 17-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 102. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi június hó 25. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

260. szám.

1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a lengyeltóti kir. járásbírósnak 1906. évi Sp. II. 146/4. számú végzése következtében dr. Berzsenyi Gerő ügyvéd által képviselt Fischl Jakab és fia ogy végrehajtató javára Barány Jakab látványi, Jakob ellen 729 K 20 t. s jár. erejéig 1906. évi június hó 2. és 8-án fogantatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 1602 kor. 79 fill.-re becsült következő ingóságok, u. m.: rőfűs és rövidárúk, tizedes mérleg, bolti állványok, szobabutorok, ágyneműk és jég nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a lengyeltóti kir. járásbíróseg 1906. évi V. 147/2. számú végzése folytán 729 K 20 fill. tökékövetelés, és eddig összesen 72 K 85 fillérben bíróság már megállapított, költségek erejéig, Látvány községben alperes lakásán leendő esküszóására 1906. év július hó 10-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t. c. 102 § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Lengyeltóti, 1906. évi június hó 27-ik napján.

KESZTHELYI ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Legujabb szabadalom!**„LUX“ acetylén
gázfejlesztő
készülékek**

önálló telepeknek világítására. — Kezelés nélküli, önműködő, vízbe eső rendszerű, teljesen veszélytelen fejleszték.

Villamos berendezések

városok, kastélyok, gyárak, szállodák, malmok és magánházak világítására és erőátvitelre.

Specialitás: **önálló kis telepek** (electrogének).

Motorok: benzin, gáz stb.-re. Üzem-biztos, tartós és kevés kezelést igénylő legolcsóbb gépek.

FEJÉR és SCHMIDT

Budapest, Eötvös-tér 2.

**Legjobb
mellékkereset**

nők és családok részére. Egy helyen és egy háztartásban se hiányozzék az eredeti

„Styriai“ kötőgép

Árjegyzék ingyen. — Kedvező fizetési feltételek.

Első styriai kötőgépgyár

magyarországi képviselöte,

FOGL J. L. műgépész

Budapest, VI. Csengery-utca 54.

Tulipán-lag!

A legjobb, legszebb és legtartósabb

PADLÓFÉNYMÁZ

a legcsinósabb kivitelben 3-féle színű **Tulipánnal** kapható

Bitner Ártur fénymáz gyárosnál Pozsonyban.

Főraktár:

DIETRICH JÓZSEFNÉL KAPOSVÁR.

Legjobb Medicinal Cognac**CAMIS és STOCK**

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

FIGYELEM!

Megbízható legjobb minőségű
hirneves valódi szepességi

**lenvászon és
damasztárú**

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye



Késmárki
gyárt-
mányok
az, mely
ezen véd-
jeggyel
van el-
látva

Hazai ipar!

DARUVÁR

SZLAVONIÁBAN. Fürdő a déli vasút állomása

A Szlaven középhegység egyik kles völgyében.

Vasas hőforrások és iszapfürdők 34-50 °C

Fangó-gyógykezelés, hidegviz-
kúra, massage, villamos kezelés.

Kitűnő gyógyeredmények vérszegénységnél, női bajoknál, csúszos és köszvényes bántalmaknál és idegfájdalmaknál, különösen ischiasnál.

Egész évben nyitva. — Mérsékelt árak.

Szép berendezésű lakószobák,
olvasóterem, fürdő-zenekar,
kölesönkönyvtár, Lawn-tenis,
tekepálya, érdekes kirándu-
lások stb. stb.

Az elő- és utóidényben tetemes
árengedmény.

Prospektusokkal szívesen szolgál a
fürdőigazgatóság.

ÉRTESÍTÉS.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód fürdő-telepen f. évi június hó 3-án**

Bélatelepi szállodát

megnyitottam. Ezen **uri kényelemmel** berendezett szállodában a lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás áll a n. é. közönség rendelkezésére. — Éttermemben

jóízű magyar ételek- és kitűnő italokat szolgálók ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Egyben értesitem a t. fürdőközönséget, hogy „**Hullám**” szállodámat is ezen a napon nyitottam meg, mely szálloda minden kényelemnek megfelelően van berendezve. Jó ételek és kitűnő italok, valamint a pontos kiszolgálásért szavatolok.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és a
»Hullám« szálló tulajdonosa.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlálni, aki tehensitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN
TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és duston megtérül. 100 kg. 50 kor, 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhessen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatóságukról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi főraktár: **Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédi-utca 3/S.**